ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số: 1094/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày 13 tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Công khai chỉ tiêu, biểu mẫu, thuyết minh làm căn cứ trình Hội đồng

nhân dân thành phố quyết định dự toán ngân sách thành phố

và phân bổ ngân sách cấp thành phố năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước,

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Lạng Sơn thực hiện công khai chỉ tiêu,

biểu mẫu, thuyết minh làm căn cứ trình Hội đồng nhân dân (HĐND) cấp thành

phố Lạng Sơn quyết định dự toán ngân sách thành phố và phân bổ ngân sách cấp

thành phố năm 2025, như sau:

1. Công khai số liệu dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân

sách cấp thành phố trình Hội đồng nhân dân cấp thành phố

- Cân đối ngân sách thành phố (theo Biểu số 69/CK-NSNN kèm theo

Thông báo này)

- Cân đối nguồn thu, chi dự toán ngân sách cấp thành phố và ngân sách

xã (theo Biểu số 70/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán thu ngân sách nhà nước (theo Biểu số 71/CK-NSNN kèm theo

Thông báo này)

- Dự toán chi ngân sách địa phương, chi ngân sách cấp thành phố và chi

ngân sách xã theo cơ cấu chi (theo Biểu số 72/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán chi ngân sách cấp thành phố theo từng lĩnh vực (theo Biểu số

73/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán chi ngân sách cấp thành phố cho từng cơ quan, tổ chức (theo

Biểu số 74/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán chi đầu tư phát triển của ngân sách cấp thành phố cho từng cơ

quan, tổ chức theo lĩnh vực (theo Biểu số 75/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán chi thường xuyên của ngân sách cấp thành phố cho từng cơ quan,

tổ chức theo lĩnh vực (theo Biểu số 76/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán thu, số bổ sung và dự toán chi cân đối ngân sách từng xã (theo

Biểu số 77/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

2

- Dự toán chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách

từng xã (theo Biểu số 78/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Dự toán chi thường xuyên mục tiêu quốc gia ngân sách cấp huyện và

ngân sách cấp xã (theo Biểu số 79/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Danh mục các chương trình, dự án sử dụng vốn ngân sách nhà

nước (theo Biểu số 80/CK-NSNN kèm theo Thông báo này)

2. Công khai thuyết minh dự toán ngân sách thành phố và phương án

phân bổ ngân sách cấp thành phố năm 2025

2.1. Cơ sở xây dựng dự toán và phương án phân bổ dự toán ngân sách

địa phương năm 2025

Phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2025 được xây

dựng trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện NSNN năm 2024 và kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2025, các Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa các cấp

ngân sách, phân bổ nguồn vốn đầu tư, phân bổ nguồn chi thường xuyên, cụ thể

như sau:

- Về dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025: Dự toán thu NSNN được

xây dựng theo đúng quy định của Luật NSNN, Luật Quản lý thuế, các Luật về

thuế, phí, lệ phí, các văn bản pháp luật khác có liên quan và quyết định giao dự

toán của tỉnh, đảm bảo thu đúng, thu đủ các nguồn thu của NSNN, phù hợp với

tình hình thực hiện các năm trước và thực hiện cao nhất các mục tiêu về thu

NSNN 5 năm giai đoạn 2021 - 2025. Xây dựng dự toán thu năm 2025 bám sát

tình hình kinh tế - xã hội của thành phố, tính toán cụ thể các yếu tố tăng, giảm

và dịch chuyển nguồn thu do thay đổi chính sách pháp luật về thu, về quản lý

thu, nhất là các chính sách miễn, giảm thuế, phí, lệ phí và gia hạn thời gian nộp

thuế, tiền thuê đất hết hiệu lực, việc thực hiện lộ trình cắt giảm, ưu đãi thuế, gắn

với việc quyết liệt thực hiện các giải pháp tăng cường công tác quản lý, chống

thất thu, nhất là chống thất thu thuế trong kinh doanh, chuyển nhượng bất động

sản. Phấn đấu dự toán thu ngân sách thành phố năm 2025 đạt và vượt dự toán

tỉnh giao với mức vượt tối thiểu 10,4%.

- Về dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025: Dự toán chi ngân sách

thành phố năm 2025 xây dựng trên cơ sở nguồn thu được hưởng theo phân cấp,

kết quả thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2024, các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và khả năng ngân sách của

thành phố để xây dựng dự toán ngân sách địa phương chi tiết từng lĩnh vực chi

theo quy định của Luật NSNN, đảm bảo ưu tiên dự toán nhu cầu kinh phí thực

hiện các dự án, nhiệm vụ đã cam kết, chế độ chính sách đã ban hành. Dự toán

chi đầu tư xây dựng theo đúng Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi

3

hành, không thấp hơn dự toán tỉnh giao, bố trí tăng thêm trên cơ sở số tăng thu

từ nguồn thu tiền sử dụng đất. Bố trí dự toán chi thường xuyên bám sát khả năng

thực hiện và nguồn đảm bảo, tiếp tục bố trí dự toán chi các nội dung duy trì

trong giai đoạn ổn định ngân sách 2021-2025, hạn chế tối đa việc hủy dự toán và

chuyển nguồn sang năm sau; Bố trí dự toán đối với các nhiệm vụ dở dang tiếp

tục thực hiện kéo dài từ năm 2024 sang năm 2025; Đối với các nhiệm vụ phát

sinh mới, có đánh giá mức độ cấp thiết, quan trọng và tiến độ để sắp xếp thứ tự

ưu tiên, cân đối bố trí kinh phí thực hiện phù hợp với khả năng cân đối các

nguồn lực (bao gồm cả nguồn hợp pháp khác theo quy định) và có khả năng

hoàn thành giải ngân thanh toán trong năm 2025. Bố trí đủ nguồn lực thực hiện

cải cách tiền lương và một số chính sách khác theo mức lương cơ sở đã điều

chỉnh từ ngày 01/7/2024, huy động và sử dụng hợp lý nguồn CCTL theo quy

định. Bố trí dự phòng ngân sách cấp thành phố, cấp xã đảm bảo theo quy định

của Luật ngân sách để chủ động ứng phó với thiên tai, dịch bệnh và xử lý các

nhiệm vụ cấp bách phát sinh trên địa bàn..

2.2. Phương án phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025

a) Tổng thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn là 430.000 triệu đồng.

b) Tổng thu ngân sách thành phố là 875.573 triệu đồng, trong đó:

- Thu điều tiết    : 356.530 triệu đồng;

- Thu bổ sung cân đối   : 498.977 triệu đồng;

- Thu bổ sung có mục tiêu   : 20.066 triệu đồng.

c) Tổng chi ngân sách thành phố là 875.573 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển   : 161.148 triệu đồng;

- Chi thường xuyên   : 692.878 triệu đồng;

- Chi dự phòng ngân sách  : 17.111 triệu đồng.

- Chi thực hiện CTMTQG  : 4.436 triệu đồng

 2.3. Phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2024

a) Giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 430.000 triệu

đồng, cụ thể:

 - Các phường, xã thu   : 52.250 triệu đồng;

 - Chi cục thuế thu    : 350.750 triệu đồng;

 - Các đơn vị khác  thu    : 27.000 triệu đồng;

b) Phân bổ và giao dự toán chi ngân sách thành phố là 875.573 triệu đồng

- Chi cân đối ngân sách thành phố : 875.573  triệu đồng, trong đó:

4

 + Chi ngân sách cấp TP  : 785.319  triệu đồng;

 + Chi ngân sách cấp xã  : 90.254  triệu đồng.

c) Bổ sung cho ngân sách cấp xã  : 78.854 triệu đồng, trong đó:

 + Bổ sung cân đối    : 74.418 triệu đồng;

 + Bổ sung có mục tiêu  : 4.436 triệu đồng.

Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn thông báo công khai theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Thành ủy (B/c);

- TT HĐND TP (B/c);

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng, ban, đơn vị TP;

- UBND các phường, xã;

- CVP, PCVP, CVVP;

- Trang TTĐT TP;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2024-12-25T14:36:50+0700

		2024-12-25T14:37:12+0700